340/06, desta referida lei:

“Art, 39 Osdanospessoaiscobertospelo seguro estabelecidono
art. 29 compreendem as indenizaçõespor morte, invalidez permanente e despesas de
assistênciamédicaesuplementares,nosvaloresqueseseguem,por pessoavitimada:

I - RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos) no caso de morte;

II - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de

invalidez permanente;
e

Ill - até RS 2. 700,00(dois mil e setecentos reais) como reembolso à

vítima no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas."

Logo,comoé explanadopor tão nobre artigo, a Ie¡garanteo direito

[...]

tanto à promovida bemcomoqualqueroutra seguradoraque opere comoseguroobrigatório.

Por conseguinte, dispõe a lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974,

que o valor correspondente ao pagamentoda indenizaçãodo seguro DPVATdeverá seguir a
tangênciadoart. 39destareferidalei, cujodizqueoquantumdeveráserdeatéR$13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) no caso de morte ou invalidez permanente. Logo, como o
requerenteficouinválidodeveriareceberovalortotaldaindenizaçãodeacordocomoqueé
prenunciadopela Lei6194/74, e, nãoo pagamentoparcial que foi feito pela requerida.

Ademais, o art. 59 da Lei 91694/74 é claro ao enunciar que:

[...]

Lei,o promoventefaz jus a indenizaçãopor invalidezpermanenteemdecorrênciadas
sequelas na clavícula ( 25% vinte e cinco por cento) do valor referentea uma
invalidezpermanentetotal queé de RS13.500,00(trezemil e quinhentosreais), razãopela
qualdeveráo mesmoserindenizadonoquantumbasedeRS 3.375,00(três mil e
trezentos e setenta e cinco reais )referente a suaperda funcional.

Por conseguinte,vale indicar a estejuízo que, segundoa própria lei
6194/74, o IMLé o órgão competente para a verificaçãoe caracterizaçãoda perda funcional
do membro lesado e da irreversibilidade da lesão ocasionada pelo acidente de trânsito.